
7. Zdroje – výnosy zemědělského odvětví 

Výnosy (zdroje) jsou druhou stranou spotřeby výrobních faktorů (užití) v bilanci běžných účtů sledované 
prostřednictvím souhrnného zemědělského účtu. Výnosy pro potřebu této publikace rozumíme: produkci 
zemědělského odvětví, ostatní dotace na výrobu a výnosové úroky. 
 

Graf 19 Výnosy ČR v roce 2008 
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V roce 2008 tvořila v České republice produkce zemědělského odvětví 79,2 % celkových zdrojů. Druhým 
významným zdrojem jsou Ostatní dotace na výrobu. Výnosové úroky jsou relativně malou položkou (0,4 %). 
 
 
Tab. 32 Výnosy na hektar obhospodařované půdy v ČR  
 

    2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Produkce zemědělského odvětví Kč/ha 25 794 32 201 28 921 28 905 34 131 33 574

Bazický index % 100,0 124,8 112,1 112,1 132,3 130,2

Ostatní dotace na výrobu Kč/ha 2 002 1 991 5 347 5 970 5 869 8 622

Bazický index % 100,0 99,5 267,1 298,2 293,1 430,7

Výnosové úroky Kč/ha 171 192 163 182 213 188

Bazický index % 100,0 112,3 95,1 106,5 124,5 109,9

 
 
 
Tab. 33 Podíl dotací a úroků na produkci zemědělského odvětví ČR  
 

    2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Ostatní dotace na výrobu % 7,8 6,2 18,5 20,7 17,2 25,7

Rozdíl proti bazickému roku 2003 p. b. x -1,58 10,73 12,89 9,43 17,92

Výnosové úroky % 0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6

Rozdíl proti bazickému roku 2003 p. b. x -0,07 -0,10 -0,03 -0,04 -0,10
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Tab. 34 Výnosy na hektar obhospodařované půdy v roce 2008  
            €/ha 

  

Produkce  
zemědělského 

odvětví 
Ostatní dotace  

na výrobu Výnosové úroky Celkem 

EU15  2 507,9 315,8 6,9 2 830,5

Česká republika 1 345,9 345,6 7,5 1 699,0

Německo 2 857,1 383,1 6,9 3 247,2

Francie 2 502,9 265,7 8,1 2 776,7

Rakousko 2 113,3 486,2 37,7 2 637,2

Polsko 1 407,8 126,0 2,9 1 536,7

Slovensko 1 249,2 173,8 1,7 1 424,7

Spojené království 1 529,4 247,8 4,9 1 782,0
 
 
 
Tab. 35 Výnosy na hektar obhospodařované půdy  

            €/ha 

  2003 2004 2005 2006 2007 2008 

EU15  2 419,4 2 497,0 2 461,8 2 530,6 2 717,2 2 830,5

Z toho ostatní dotace na výr. 118,5 107,7 208,4 306,2 311,2 315,8

Česká republika 878,2 1 078,2 1 156,1 1 237,0 1 448,3 1 699,0

Z toho ostatní dotace na výr. 62,9 62,4 179,6 210,7 211,4 345,6

Německo 2 496,0 2 698,5 2 646,5 2 723,8 3 066,1 3 247,2

Z toho ostatní dotace na výr. 92,5 90,5 357,1 376,1 380,1 383,1

Francie 2 360,7 2 399,6 2 391,5 2 489,2 2 694,4 2 776,7

Z toho ostatní dotace na výr. 102,0 65,6 81,1 272,1 264,8 265,7

Rakousko 2 145,4 2 192,1 2 176,6 2 277,1 2 504,0 2 637,2

Z toho ostatní dotace na výr. 350,3 353,6 477,2 487,6 479,4 486,2

Polsko 822,0 1 045,5 1 102,8 1 176,9 1 425,1 1 536,7

Z toho ostatní dotace na výr. 4,9 65,1 80,0 107,0 134,3 126,0

Slovensko 822,6 961,9 991,0 1 039,3 1 207,7 1 424,7

Z toho ostatní dotace na výr. 62,9 32,1 89,4 110,4 165,5 173,8

Spojené království 1 496,6 1 592,1 1 574,4 1 589,3 1 688,4 1 782,0

Z toho ostatní dotace na výr. 70,2 71,5 257,1 268,1 266,5 247,8
 
 
 
V roce 2008 mělo nejvyšší podíl produkce zemědělského odvětví na výnosech ze sledovaných států 
Polsko (91,6 %). Česká republika dosáhla podílu produkce zemědělského odvětví na výnosech ve výši 
79,2 %. Naopak podíl dotací na výnosech byl ze sledovaných států nejvyšší v České republice (20,3 %), což 
byla za Finskem (27,3 %) a Irskem (24,1 %) třetí nejvyšší hodnota ze států EU 27. Podíl výnosových úroků 
na výnosech byl v České republice z vybraných států druhý nejvyšší po Rakousku (1,43 %) s hodnotou 
0,44 %. Výnosy českého zemědělství na hektar obhospodařované půdy byly sice vyšší než výnosy 
zemědělství slovenského nebo polského, ale v porovnání se státy EU 15 se výnosy českého zemědělství 
pohybovaly ve sledovaném období na přibližně poloviční úrovni.  
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Graf 20 Vývoj výnosů na hektar obhospodařované půdy  
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Graf 21 Ostatní dotace na výrobu na hektar obhospodařované půdy  
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Výnosy českého zemědělství ve sledovaném období rostly. Tento vývoj byl důsledkem růstu produkce 
zemědělského odvětví a růstu dotací. Ve sledovaném období se odehrála změna ve struktuře dotací. 
Objevují se vyšší platby zaznamenávané jako ostatní dotace na výrobu na úkor přímých dotací na produkty. 
Dotace na produkty jsou součástí produkce zemědělského odvětví v rámci definice základních cen, a proto 
se změna struktury dotací neprojeví na výnosech celkem. To je i důvod, proč dotace na produkty nejsou 
v této analýze samostatně sledované. Průměrné tempo růstu výnosů České republiky bylo 1,13.  
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